
                                                         

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel 051/6103229 – Fax 051/6103282 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
 

 

 
Direzione Regionale dell'Emilia Romagna 

________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

 

 

Oggetto: Procedura mediante trattativa diretta sul mercato elettronico 

finalizzata al servizio di rimozione, pulizia e smaltimento del guano e delle 

carcasse di piccioni nonché al ripristino della rete antintrusione presso i locali 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna di via Sant’Isaia n. 1 - Bologna. 

Determina a contrarre. 

 

 

Premesso che: 

- presso l’immobile di Via Sant’Isaia n. 1 – Bologna, è necessario provvedere alla 

sanificazione dei locali posti ai piani terra e terzo; 

- più specificatamente sono necessari i seguenti interventi: 

 Piano terra - ripristino della rete antintrusione danneggiata e rimozione delle 

carcasse di piccioni incastrate nella stessa; 

 Piano terzo - rimozione, pulizia e smaltimento del guano e delle carcasse di 

piccioni con successiva disinfezione da carica batterica; 

- il Datore di lavoro è tenuto ad assicurare, ai sensi del D.lgs 81/08, condizioni 

igieniche adeguate rimuovendo, anche nelle adiacenze del posto di lavoro, 

materiali solidi o liquidi capaci di emanazioni insalubri; 

- trattasi di intervento da effettuare con urgenza in quanto, la presenza di carcasse 

di volatili e di ingenti quantitativi di guano potrebbe comportare rischi di 

carattere igienico sanitario per i dipendenti dell’Agenzia e delle ditte esterne che 

operano all’interno della struttura; 

- al fine di un confronto competitivo, sono state contattate quattro aziende del 

settore – Manital S.p.a., C.I.C.L.A.T. Soc. Coop, Raffaello Disinfestazioni S.n.c. 

ed Eco Busters S.r.l. per l’effettuazione di un sopralluogo propedeutico alla 

formulazione di un preventivo di spesa; 

- l’offerta più conveniente è risultata quella della società Eco Busters s.r.l. la 

quale ha proposto di eseguire gli interventi necessari con una spesa di euro 

989,00 oltre IVA; importo che è stato considerato congruo; 

- detta società è presente sul MEPA, nel catalogo relativo all’iniziativa “Servizio 

di pulizia Immobili, disinfestazione e sanificazione impianti”; 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0001902.02-12-
2019-R



                                                         

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel 051/6103229 – Fax 051/6103282 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
 

- nei confronti della suddetta società non sussitono cause di esclusione ai sensi 

dell’art.80 D.lgs 50/2016; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 l’Agenzia, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decreta di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- sulla piattaforma www.acquistinretepa.it non risultano attive Convenzioni 

Consip aventi ad oggetto detto servizio; 

- si procederà, pertanto, ad attivare lo strumento previsto dal succitato MEPA 

della trattativa diretta, ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett. a) e 58 del D.Lgs n.50 

del 18/04/2016; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

di affidare, mediante trattativa diretta sul Mepa, alla società Eco Busters S.r.l. con 

sede legale in Via P. Togliatti, 43/B – 40026 Imola (BO) C.F./P.IVA 02965761204 

il servizio di disinfestazione e sanificazione presso la sede dell’Agenzia delle Entrate 

di Via Sant’Isaia, 1 - Bologna   

 

A tal riguardo stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto è costituito dai seguenti interventi da effettuarsi presso 

l’immobile di Via Sant’Isaia 1, Bologna: 

- Piano terra - ripristino della rete antintrusione danneggiata e rimozione delle 

              carcasse di piccioni incastrate nella stessa; 

- Piano terzo - rimozione, pulizia e smaltimento del guano e delle carcasse di   

   piccioni con successiva disinfezione da carica batterica;  

b) l’importo complessivo dell’appalto è pari a € 989,00 (esclusa IVA); 

c) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, mediante utilizzo della 

firma digitale e degli strumenti applicativi resi disponibili dal Mercato 

Elettronico attraverso il portale denominato www.acquistinretepa.it; 

d) la spesa relativa all’intervento in oggetto andrà ad incidere sul budget 

economico della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e)  le funzioni di Responsabile del Procedimento saranno espletate, ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, dalla dott.ssa Concepita Chionna, nella sua 

qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale 

dell’Emilia Romagna;  

http://www.acquistinretepa.it/


                                                         

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel 051/6103229 – Fax 051/6103282 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
 

f) le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’111, 

comma 2, del D.lgs 50/2016, saranno espletate dal Funzionario Domenico 

Ricciardi; 

g) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 

“Avvisi e Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

                                                                                             

                                                          Il Capo Ufficio 

                                                        Concepita Chionna                                                                                                                         

                                                               Firmato digitalmente 

 

 


